АДМИНИСТРАЦИЯ 
 БОЛЬШЕАЛАБУХСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГРИБАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.12.2012    № 65
с. Большие Алабухи
	О внесении изменений и дополнений в муниципальную 

целевую программу

«Благоустройство и озеленение территории  Большеалабухского сельского поселения  Грибановского муниципального  района Воронежской области на 

2012-2015 годы»

	


     В целях уточнения размера финансирования и перечня мероприятий муниципальной целевой программы, в соответствии с Бюджетным кодексом, Федеральным законом  от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация  Большеалабухского сельского поселения 
                                              ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.   Внести в муниципальную целевую программу «Благоустройство и озеленение территории  Большеалабухского сельского поселения Грибановского муниципального района на 2012-2015 годы»,  утвержденную постановлением администрации  Большеалабухского сельского поселения Грибановского муниципального района Воронежской области от  09.04.2012 год №  16 следующие изменения и дополнения:

1.1. В Паспорте программы:

       1.1.1. перечень задач программы дополнить следующими пунктами:
- организация освещения улиц;

- содержание улично – дорожной сети;

- благоустройство мест захоронения;
- организация сбора и вывоза мусора.
       1.1.2   Позицию, касающуюся объемов и источников финансирования  изложить в следующей редакции:
	Объемы  и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет  8 457,98 тыс. рублей
Областной бюджет – 7797,6 тыс.рублей
в 2012 году - _____   тыс. рублей

в 2013 году – _____  тыс. рублей

в 2014 году –  207,6 тыс. рублей

в 2015 году –   7 590,0 тыс. рублей 

местный бюджет- 660,38 тыс.рублей
в 2012 году- 13,5 тыс. рублей

в 2013 году – 74,0 тыс.рублей

в 2014 году – 159,38 тыс. рублей

в 2015 году – 413,5 тыс.рублей


1.2.  Раздел 2 «Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами» дополнить пунктами 5-7 следующего содержания:

«5. На сегодняшний день существуют проблемы в освещении улиц населенных пунктов сельского поселения.

Территория поселения не достаточно оснащена сетью уличного освещения. Необходимо отметить, что уличное освещение населенных пунктов практически отсутствует полностью. 

Первоочередной задачей в организации освещения улиц в темное время суток является устройство точек учета уличного освещения, устройство светильников, замена электролампочек.

6. Улично–дорожная сеть, состоящая на балансе администрации  Большеалабухского сельского поселения, составляет  21 км,  занимает важнейшее место в производственной инфраструктуре  Большеалабухского сельского поселения и оказывает огромное влияние на развитие других отраслей экономики. Основные требования, предъявляемые к улично-дорожной сети – обеспечение удобства и безопасности движения транспорта и пешеходов, создание оптимальных санитарно-гигиенических и бытовых условий для населения.

В настоящее время качество дорожных покрытий большинства дорог и тротуаров не соответствует эксплуатационным требованиям, так как их капитальный ремонт не производился длительное время, а большинство улиц и проездов в сельских населенных пунктах находятся без твердого покрытия.

Увеличение количества транспорта на улицах населенных пунктов в сочетании с недостатками эксплуатационного состояния улично – дорожной сети, пешеходное движение, требуют комплексного подхода и принятия неотложных мер по реконструкции улиц и дорог, совершенствованию организации дорожного движения.

 Неудовлетворительные дорожные условия влияют на факторы окружающей среды, которые характеризуют санитарно-эпидемиологическое благополучие населения. Содержание и уборка улично-дорожной сети, ливневой канализации, искусственных сооружений, эксплуатация и содержание сетей уличного освещения соответствующими службами проводятся не в соответствии с действующими нормативами, что приводит к их разрушению. Изношенность наружных инженерных коммуникаций (водопровод, электрические кабели и др.) приводит к необходимости проведения ремонтных работ, постоянным раскопкам и разрушений оснований и покрытий улиц.

         В летний период требуется проведение работ по окашиванию  не только придорожных полос и тротуаров, но и всей территории населенных пунктов, зарастающей сорной растительностью. 

       Зимнее содержание дорог направлено   на борьбу с  зимней скользкостью, расчистку дорог и сооружений от снега. 

    7.Острой проблемой остаются несанкционированные свалки на территории сельского поселении. Твердые бытовые отходы (ТБО) образовываются в результате деятельности человека. Рост потребления продуктов привел к резкому возрастанию объемов твердых бытовых отходов. Это отходы, которые накапливаются в общественных, жилых, торговых зданиях, предприятиях. Это опавшие листья, мусор на дворовых территориях, крупногабаритный строительный мусор. Твердые бытовые отходы засоряют окружающую нас среду и являются источником химических биологических ядов, вызывающих отравление земной оболочки. В связи с этим возникла необходимость организации сбора и вывоза твердых коммунальных отходов от населения частного сектора, установление единого порядка содержания территорий, повышение ответственности за соблюдение чистоты и порядка физических и юридических лиц, усиление контроля за использованием, охраной и благоустройством территорий.» 
  1.3. Раздел 3 «Цели и задачи муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

      «Раздел 3  Цели и задачи муниципальной программы 
Основной целью Программы является:

    - создание наиболее благоприятной и комфортной среды обитания населения  Большеалабухского сельского поселения Грибановского района, 
    - максимально возможное снижение экологического загрязнения территорий населенных пунктов Большеалабухского  сельского поселения.

   -обеспечение качественного и высокоэффективного наружного   освещения населенных пунктов  Большеалабухского сельского поселения;

    - повышение уровня благоустройства  территории сельского поселения для обеспечения благоприятных условий проживания населения.


     Для достижения этой цели Программой предусматривается  решение следующих задач: 

  - увеличение объема зеленых насаждений,

  - обеспечение разнообразия оформления площадей, парков, скверов и улиц,

  - применение современных дизайнерских разработок при озеленении и благоустройстве,
 - своевременная санитарная или формовочная обрезка деревьев

 - улучшение наружного освещения населенных пунктов  Большеалабухского сельского поселения;

 - проведение мероприятий по приведению улиц в состояние, соответствующее современным требованиям и стандартам;

- проведение мероприятий по развитию благоустройства территории сельского поселения;

         - организация санитарной очистки, сбора и вывоза твердых бытовых отходов и мусора.»
1.4. Раздел 7  «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в новой редакции:

«Раздел 7.  Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации Программы, составляет   8 457,98 тыс. рублей, и том числе по годам:

	№ 

п/п
	Год
	Объем финансирования по Программе 

(тыс. руб.)

	
	
	

	1.
	2012
	 13,5 

	2.
	2013
	 74,0

	3.
	2014
	 366,98

	4.
	2015
	 8003,5

	
	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ:
	 8 457,98


     Объем финансирования Программы уточняется в процессе формирования бюджета  Большеалабухского сельского поселения Грибановского муниципального района  на соответствующий финансовый год.»;

1.5. Раздел 9 «Управление и контроль за реализацией Программы»
изложить в новой редакции:

«Раздел 9 Управление и контроль за реализацией Программы

Реализацию Программы осуществляет администрация  Большеалабухского сельского поселения на договорной основе с предприятиями и организациями, осуществляющими услуги.


Основные исполнители Программы осуществляют организацию и обеспечивают выполнение в полном объеме программных мероприятий.


Исполнители программных мероприятий также несут ответственность за качественное  и своевременное их выполнение, целевое рациональное использование финансовых ресурсов, выделяемых бюджетом  Большеалабухского сельского поселения на реализацию Программы. Отчет о реализации Программы  представляется в Совет народных депутатов  Большеалабухского сельского поселения срок до 15 января  года, следующего за отчетным. 

        Внесение изменений в Программу осуществляется администрацией  Большеалабухского сельского поселения.

Администрация  Большеалабухского сельского поселения несет ответственность за выполнение мероприятий муниципальной целевой программы и показателей ожидаемых конечных результатов реализации Программы. 

Администрация поселения осуществляет контроль за ходом реализации Программы.  При наличии отклонений достигнутых показателей от показателей ожидаемых конечных результатов реализации Программы выявляются причины отклонений и факторы, негативно влияющие на  реализацию Программы, а так же разрабатываются меры по повышению эффективности  реализации ведомственной целевой программы.

Заместитель главы администрации и специалисты бухгалтерского учета формируют аналитическую информацию о реализации ведомственной целевой программы и представляют ее  ежегодно до 01 марта текущего финансового года главе сельского поселения.»
    1.6. Внести дополнения в Перечень мероприятий муниципальной целевой программы «Благоустройство и озеленение территории  Большеалабухского  сельского поселения  Грибановского муниципального  района Воронежской области на 2012-2015 годы» согласно приложений 1 и 2 к настоящему постановлению.
    2. Обнародовать настоящее постановление.

  3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

 Глава 
сельского поселения                                                               В.Н.Муратова
                                                                                                                Приложение № 1

                                                                                                                                                                                 к постановлению от  25.12.2012 г. 

№  65 «О внесении изменений 

и дополнений в муниципальную 

целевую программу

«Благоустройство и озеленение территории 

Большеалабухского сельского поселения  

Грибановского муниципального  

района Воронежской области на 

2012-2015 годы»
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

муниципальной целевой программы  «Благоустройство и озеленение  территории Большеалабухского сельского поселения  Грибановского муниципального района  Воронежской области  2012 – 2015 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Виды работ и объемы финансирования



	
	
	2012
	2013
	2014


	2015



	
	
	виды работ
	тыс.руб
	виды работ


	тыс.руб
	виды работ


	тыс.руб
	виды 

работ
	тыс.руб 

	
	
	
	МБ
	
	    ОБ
	МБ
	
	ОБ
	МБ
	
	ОБ
	МБ

	1.
	Благоустройство территорий      (парки, скверы,

  зеленые зоны и т.п.), в т.ч.:

 - благоустройство парковой зоны по  площади Революции на площади 14 400 кв.м ( сумма  8208 тыс.руб.)
	
	
	Удаление деревьев и кустарников


	
	15,0


	Завоз грунта и песка


	
	 60,0

	Установка

скамеек,


	  100,0


	 5,0 

	
	
	Санитарная рубка деревьев 
	 13,5
	Корчевание пней


	  
	10,0 
	Разбивка

газонов
	20,0
	1,0
	Установка урн  


	100,0
	5,0

	
	
	  
	
	Очистка территории от мусора и сорняка
	 
	 15,0
	Посадка

деревьев и

кустарников
	87,6
	4,38
	Устройство ограждений 
	2000,0
	100,0

	
	
	
	
	
	
	
	Изготовление ПСД
	
	80,0
	 Установка песочницы, качелей, грибка и др.
	150,0
	7,5

	
	 
	
	
	
	
	
	
	
	
	Мощение дорожек
	1640,0
	82,0

	
	  
	
	 
	
	  
	 
	 
	
	
	 Установка спортивной площадки  .
	3000,0 
	150,0

	
	 
	
	
	
	
	
	
	
	
	Монтаж наружного освещения
	600,0
	30,0

	
	ИТОГО
	
	 13,5
	
	
	40,0
	
	207,6


	125,38  
	
	7590,0
	 379,5


                          Приложение 2
  к постановлению от  25.12.2012 г. 
№  65 «О внесении изменений 

и дополнений в муниципальную 

целевую программу

«Благоустройство и озеленение территории 

Большеалабухского сельского поселения  

Грибановского муниципального  

района Воронежской области на 

2012-2015 годы»
	
	Наименование мероприятий
	Виды работ и объемы финансирования

	
	
	2013 год
	2014 год
	2015 год

	
	
	Кол-во
	Тыс.руб.
	Кол-во
	Тыс.руб.
	Кол-во
	Тыс.руб.

	2
	 Организация освещения улиц
-Устройство точек учета уличного освещения 
	  5 шт
	2  ,0
	 -
	-
	 -
	-

	
	-Плата за электроэнергию
	
	8 ,0
	-
	10,0
	-
	10,0

	
	-Плата за обслуживание наружного освещения
	
	8 ,0
	
	8,0
	
	8,0

	3
	 Содержание улично – дорожной сети
- Содержание улично – дорожной сети в зимнее время (очистка от снега, снятие снежных валов)
	 21 км
	5,0
	 21 км
	5,0
	 21км
	5,0

	
	- Содержание улично – дорожной сети в весеннее – летнее время (планировка, грейдирование, окашивание)
	21 км
	      5,0
	 21 км
	5,0
	 21 км
	5,0

	4
	Благоустройство мест захоронения
Завоз песка,вывоз мусора
	
	2,0
	
	2,0
	
	2,0

	5
	Организация Сбора и вывоза ТБО

-  вывоз мусора
	
	4,0
	
	       4,0
	
	4,0

	
	Итого
	
	34,0
	
	34,0
	
	34,0

	
	Местный бюджет
	
	34,0
	
	34,0
	
	34,0

	
	Областной бюджет
	
	
	
	
	
	


